[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТЕНГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

от  20.07.2020 г.

                                                                      № 114
           с. Тенгинка

О внесении изменений в постановление администрации
Тенгинского сельского поселения Туапсинского района
от 06.11.2019 г. № 234 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие коммунального хозяйства на территории  Тенгинского
сельского поселения Туапсинского района  на 2020 год»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава  Тенгинского сельского поселения Туапсинского района, Решения Совета Тенгинского сельского поселения Туапсинского района от 18 июня 2020 года № 39 «О внесении изменений в решение Совета Тенгинского сельского поселения Туапсинского района «О бюджете муниципального образования Тенгинское сельское поселение на 2020 год» п о с т а н о в л я ю:
1. Внести  в Постановление администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района от 06.11.2019 года № 234  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие коммунального хозяйства на территории  Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2020 год» следующие изменения:

1.1. Пункт 2.4. Перечень и описание программных мероприятий муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство Тенгинского сельского поселения Туапсинского района » приложения к постановлению администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района от 06.11.2019 г. № 234 изложить в новой редакции, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
	1.2. Пункт 2.4. «Мероприятия подпрограммы «Благоустройство Тенгинского сельского поселения Туапсинского района»» Приложения №3 к муниципальной программе «Развитие коммунального хозяйства на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2020 год» изложить в новой редакции согласно приложению №2,  к настоящему постановлению.

1.3. Дополнить муниципальную программу «Развитие коммунального хозяйства на территории  Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2020 год»  Подпрограммой  "Поддержка предприятий жилищно-коммунального хозяйства на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2020 год» (приложение №4 к муниципальной программе «Развитие коммунального хозяйства на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2020 год»), изложить согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на сайте Тенгинского сельского поселения Туапсинского района (www.tenginka.tuapse.ru).
3.  Постановление вступает в силу со дня его  обнародования.
Глава
Тенгинского сельского поселения

Туапсинского  района

                               А.А. Чамян
ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к постановлению администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

от 20.07.2020 № 114
2.4 Перечень и описание программных мероприятий муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство Тенгинского сельского поселения Туапсинского района »

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реали-зации
	Источник финансирования
	Объем финанси-рования тыс.руб

	1
	Приобретение и замена погружных насосов (марки – ЭЦВ)
	2020 год
	Бюджет Тенгинского сельского поселения
	500,0

	2
	Ремонт и замена водопроводных труб
	2020 год
	Бюджет Тенгинского сельского поселения
	500,0

	3
	Обслуживание систем уличного освещения
	2020 год
	Бюджет Тенгинского сельского поселения
	410,0

	4
	Оплата за потребленную энергию по уличному освещению
	2020 год
	Бюджет Тенгинского сельского поселения
	1000,0

	5
	Приобретение материалов для замены систем уличного освещения
	2020

год
	Бюджет Тенгинского сельского поселения
	90,0

	6
	Санитарная уборка территории (отчистка территории от случайного мусора, очистка бордюрного камня от грязи, побелка и покраска бордюрного камня, подметание территории от пыли и мусора, очистка урн от мусора)
	2020 год
	Бюджет Тенгинского сельского поселения
	3 600,0

	7
	Содержание территории кладбища в с. Тенгинка  ул. Строителей (выкашивание травы, валка деревьев мягких и твердых парод, расчистка площадей от кустарников и мелкополосья, уход за бесхозными могилами, расчистка мест для захоронения)
	2020 год
	Бюджет Тенгинского сельского поселения
	403,2

	8
	Профилактические дезинфекционные, дезинсекционные работы
	2020 год
	Бюджет Тенгинского сельского поселения
	90,0

	9
	Отлов и утилизация бродячих собак
	2020 год
	Бюджет Тенгинского сельского поселения
	55,0

	10
	Приобретение хозяйственных материалов для благоустройства
	2020 год
	Бюджет Тенгинского сельского поселения
	250,0

	11
	Приобретение зеленых насаждений, озеленение территории
	2020 год
	Бюджет Тенгинского сельского поселения
	120,0

	15
	Вывоз биоотходов
	2020 год
	Бюджет Тенгинского сельского поселения
	4,0

	16
	Выполнение работ по технической инвентаризации, обследованию, изготовлению технического паспорта и технического заключения на объекты некапитального строительства (уличное освещение)
	2020 год
	Бюджет Тенгинского сельского поселения
	90,0

	17
	Прочие мероприятия по благоустройству
	2020 год
	Бюджет Тенгинского сельского поселения
	4 299,2

	18
	Общий фонд выплат заработной платы и начислений на оплату труда работников МКУ "Благоустройство Тенгинского сельского поселения"
	2020 год
	Бюджет Тенгинского сельского поселения
	1 783,7

	19
	Укрепления материально-технической базы МКУ "Благоустройство Тенгинского сельского поселения"
	2020 год
	Бюджет Тенгинского сельского поселения
	805,4

	Итого по программе

	14 000,5

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к постановлению администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

от  20.07.2020  № 114
Пункт 2.4.Мероприятия подпрограммы

«Благоустройство Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района»,

	N

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реали-зации
	Источник финансирования
	Объем финанси-рования тыс.руб

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Санитарная уборка территории (отчистка территории от случайного мусора, очистка бордюрного камня от грязи, побелка и покраска бордюрного камня, подметание территории от пыли и мусора, очистка урн от мусора)
	2020 год
	Бюджет Тенгинского сельского поселения
	3 600,0

	2
	Содержание территории кладбища в с. Тенгинка  ул. Строителей (выкашивание травы, валка деревьев мягких и твердых парод, расчистка площадей от кустарников и мелкополосья, уход за бесхозными могилами, расчистка мест для захоронения)
	2020 год
	Бюджет Тенгинского сельского поселения
	403,2

	3
	Профилактические дезинфекционные, дезинсекционные работы
	2020 год
	Бюджет Тенгинского сельского поселения
	90,0

	4
	Отлов и утилизация бродячих собак
	2020год
	Бюджет Тенгинского сельского поселения
	55,0

	5
	Приобретение хозяйственных материалов для благоустройства
	2020 год
	Бюджет Тенгинского сельского поселения
	250,0

	6
	Приобретение зеленых насаждений, озеленение территории
	2020 год
	Бюджет Тенгинского сельского поселения
	120,0

	7
	Вывоз биоотходов
	2020 год
	Бюджет Тенгинского сельского поселения
	4,0

	8
	Выполнение работ по технической инвентаризации, обследованию, изготовлению технического паспорта и технического заключения на объекты некапитального строительства (уличное освещение)
	2020 год
	Бюджет Тенгинского сельского поселения
	90,0

	9
	Прочие мероприятия по благоустройству
	2020 год
	Бюджет Тенгинского сельского поселения
	4 299,2

	Итого

	8 911,4

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

от 20.07.2020   № 114

ПОДПРОГРАММА

"Поддержка предприятий жилищно-коммунального хозяйства на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2020 год»
ПАСПОРТ

муниципальной подпрограммы

"Поддержка предприятий жилищно-коммунального хозяйства на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2020 год»
	Наименование муниципальной
Подпрограммы
	Подпрограмма Поддержка предприятий жилищно-коммунального хозяйства на территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района на 2020 год» (далее - Подпрограмма);

	Координатор муниципальной
Подпрограммы

	Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района.

	Разработчик муниципальной
 Подпрограммы

	Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района.

	Ответственный за

выполнение  мероприятий

исполнитель
	Муниципальное казенное учреждение "Благоустройство Тенгинского сельского поселения"

	Задачи подпрограммы
	- создание условий, обеспечивающих комфортные условия для проживания, работы и отдыха населения;

- улучшение внешнего благоустройства озеленения и санитарного состояния каждого населенного пункта;

	Целевые показатели подпрограммы
	Повышение уровня комплексного благоустройства территорий населенных пунктов Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	Срок  и этапы реализации

муниципальной Подпрограммы

	2020 год

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования  на 2020 год –2 589,1тысяч рублей (местный бюджет)

	Контроль  за выполнением муниципальной Подпрограммы
	Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района;

1.Характеристика проблемы и цель Подпрограммы

Одним из важнейших национальных проектов социально-экономического развития, является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения.

Важнейшим аспектом в реализации данной подпрограммы является создание на территории поселения условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной инфраструктуры и благоустройство мест общего пользования.
В целях осуществления предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения в сфере благоустройства в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Краснодарского края, в 2020 году создано муниципальное казенное учреждение «Благоустройство Тенгинского сельского поселения Туапсинского района».
В сфере благоустройства отсутствие ежедневной очистки территорий от мусора, равнодушное, а иногда и негативное отношение жителей поселения к элементам благоустройства приводит к разрушению объектов благоустройства: создаются несанкционированные свалки мусора.

Для обеспечения санитарного состояния необходимо производить ежедневно работы по очистке территорий от случайного мусора, уборке улиц. Подпрограмма направлена на решение наиболее важных проблем благоустройства Тенгинского сельского поселения Туапсинского района, следующим путем:

- обеспечения содержания чистоты и порядка улиц и дорог поселения;

- создание благоприятных условий проживания жителей в поселении;

- улучшение внешнего облика Тенгинского сельского поселения Туапсинского района.

2.Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной подпрограммы
Целью подпрограммы является:

- повышение уровня комплексного благоустройства территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района для обеспечения благоприятных условий проживания населения.

Для достижения целей подпрограммы  предусматривается решение следующих задач с помощью МКУ «Благоустройство Тенгинского сельского поселения Туапсинского района»
- организация мероприятий по приведению улиц и дворов в состояние, соответствующее современным требованиям и стандартам;

- организация мероприятий по благоустройству и озеленению территории Тенгинского сельского поселения Туапсинского района;
- содержание (эксплуатация) имущества, находящегося в муниципальной собственности.
Срок реализации муниципальной подпрограммы –2020 год.

3. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной подпрограммы

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию мероприятий Подпрограммы, составляет 2 589,1 тыс. рублей средства местного бюджета.

4. Перечень отдельных мероприятий муниципальной подпрограммы

с указанием источников и объемов финансирования,

сроков их реализации и заказчиков

В рамках муниципальной подпрограммы предусмотрены отдельные мероприятия, направленные на решение вопросов местного значения в сфере жилищно-коммунального хозяйства, отнесенных к компетенции администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансиро-вания
	Объем финансирова-ния (тыс.руб.)
	Заказчик мероприятия

	1.
	Общий фонд выплат заработной платы и начислений на оплату труда работников МКУ "Благоустройство Тенгинского сельского поселения"
	Местный бюджет
	1 783,7
	Администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

	2.
	Укрепления материально-технической базы
	Местный бюджет
	805,4

	Всего:
	Местный бюджет
	2 589,1

4. Механизм реализации подпрограммы

Управление подпрограммой осуществляет администрация Тенгинского сельского поселения Туапсинского района (далее - координатор подпрограммы).
Координатор подпрограммы:

- обеспечивает реализацию подпрограммы;

- организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;

- организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации подпрограммы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации мероприятий подпрограммы;

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач подпрограммы;

- осуществляет контроль за выполнением мероприятий подпрограммы, эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию подпрограммы;

- готовит ежегодный доклад о ходе реализации подпрограммы;

- осуществляет мониторинг реализации мероприятий подпрограммы;

- осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также оценку целевых индикаторов и показателей реализации подпрограммы в целом;

- осуществляет иные полномочия, установленные подпрограммой.

Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется по результатам отчетного года в соответствии с методикой, которая основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями.

ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ

· проекта постановления  администрации Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

· от  20.07.2020   № 114
· О внесении изменений в постановление администрации

· Тенгинского сельского поселения Туапсинского района

·  от 06.11.2019 г. № 234 «Об утверждении муниципальной

·  программы «Развитие коммунального хозяйства на
· территории  Тенгинского сельского поселения
· Туапсинского района на 2020 год»

	Проект подготовлен и внесен:

	Главный  специалист

финансово-экономического отдела администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

	___________
	О.С. Муратова

	Проект  согласован:

	Заместитель главы администрации
Тенгинского сельского поселения Туапсинского района
	____________
	Е.А. Гамалян

	Начальник  отдела финансирования

и экономики администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

	___________
	Д.В. Якушев

	Главный  специалист

по общим вопросам администрации

Тенгинского сельского поселения

Туапсинского района

	___________
	В.В. Сухорукова